第１5回 嵯峨・さがの会（運営推進会議）

健光園デイサービスセンター

開催日時：令和 6年 10月 5日（土） 10時 00分～11時 00分

司  会：神取

出 席 者：G様（ご利用者）

S様（ご利用者）

S様ご家族様

     高井様（嵯峨学区社会福祉協議会会長）

     久志様（嵯峨地域包括支援センター）

     神取（健光園デイサービスセンター）

櫻井（健光園デイサービスセンター）

後藤（健光園デイサービスセンター）

～本日の内容～

１・施設長あいさつ

２．本日の出席者ご紹介 → 各メンバーより自己紹介

３・ご報告

① 利用実績

9月の登録人数：３４名

9月の延べご利用人数：１９４名（前月１９３名）

9月の新規ご利用者：２名（ＫＨ氏、ＦＭ氏）

9月の終結ご利用者：０名

8月の平均稼働率：47.5 ％（前月 51％）

→稼働率は 70％超を目指したいところ。1回の単位で対応できる入浴者

の人数の兼ね合いもあり、稼働率を上げていきたい一方で、セーブしな

いといけないところもあり、運営面で難しい。

② 事故・ヒヤリハット（報告）

・到着時、連絡袋に入っていた薬に気付かず、服薬するべき薬を服薬し

てもらわなかった。後日ＣＭからより連絡あり発覚する。

・一人のご利用者様を２台の車で迎えに行き、本来迎えに行くはずのご

利用者様の迎え忘れがあり。

・月間営業活動表への記載ミスがあり（ショートステイ利用と記載）迎

え忘れあり。

・トイレで便座から車椅子に移乗する際、握っていたトイレットペーパ

ーで手を滑らせ前屈みにふらついた。

・来園後お席に座られた時、履いていた物が靴ではなくサンダルである

ことに気付く。

・送迎者に誘導時、歩行器使用の方が前方を歩かれている利用者様の左

踵を踏んでしまう。

＜参加者のご意見＞

・大きな事故には繋がっていないことは幸い。ヒヤリはっとのレベルで

留められるように、複数でチェックするなど引き続き注意が必要と思

う。

・サンダル履きは禁止しているのか？→脱げ易いこともあるため、慣れ

ないフロアで履いて頂くことは原則ご遠慮頂いている。この方の場合

は、家族に連絡をして、承諾を得て、この時はサンダルで過ごして頂

いた。

・小規模な DSでもこれだけのヒヤリはっとがあるのだな、と理解がで

きた。

・薬のことは命にもかかわることなので、慎重に策を講じられる必要が

あると感じました。

・今より人数が増えると、なお良いと思う。職員さんは大変かも知れな

いが。

・週 2回、来ている時間がとても楽しみになっている。

③ 現在の利用状況

9月の登録人数：３４名

（要支援認定の方・11名 要介護認定の方・23名）

④ 活動報告（主なもの）

     4月 お花見ドライブ（天神川）

        ヤマブキ鑑賞（松尾大社）

     5月 ドッグセラピー

     6月 梅干し作り・買い物レク

     7月 外食レク（ガスト）

     8月 暑気払いメニューの昼食

     9月 外食レク（サイゼリア）

        敬老の日お祝い膳の昼食

       （今後の予定）

         ・10/16(水) 亀岡コスモス園→外食（餃子の王将）

         ・１１月 焼き芋  紅葉ドライブ

         ・１２月 個人製作（クリスマスツリー）

４・事業所へのご意見・ご要望や会のご感想など

  お気づきの点がありましたら、お気軽に最寄りの職員にお申し出下さい。

また、お電話での相談、ご要望受付もしております。

 ＜参加者のご意見＞

 ・午前の単位と午後の単位と、やっている内容は異なるのか？→基本的には

変わらない。が、その時の雰囲気や利用者のお声で変更することもある。

 ・もう少し、利用者人数が増えると尚良いと思う。

 ・体操がもう少しできると良い。

 ・家ではできないことをしてもらえると良いと思う。

 ・字を読むことが好きだが、今はなかなか読めない。大きな文字の物がある

と、読むかも知れないので、できればあると良い。

 ・（水）のイベント時に、臨時利用する、ということはできるのか？→可能。

 ・限られた条件の中で工夫を凝らして非日常的な部分を演出されていること

がよく理解できた。

 ・レクは皆さんが楽しみにされていると思う。事故があると潰えてしまうの

で、安全に配慮してやっていかれてはどうか？

５．健光園からのお願い

＜次回開催予定：令和 7 年 2 月頃 ＞

以上